

CHAPADA - RS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA 2021

TABELA 01 - Parâmetros Utilizados nas Estimativas das Receitas e Despesas

Indicador	2018	2019	2020	2021	2022	2023
INFLAÇÃO MÉDIA ANUAL (I P C A)	3,75%	4,31%	1,69%	3,05%	3,20%	3,50%
VARIAÇÃO DO PIB	1,12%	1,10%	-5,96%	0,15%	1,40%	2,30%
CRESCIMENTO VEGETATIVO DA FOLHA SALARIAL	17,02%	-15,82%	5,96%	2,38%	-2,49%	1,95%
CRESCIMENTO AUTÔNOMO DE OUTROS CUSTEIOS	-15,67%	24,16%	-4,27%	1,41%	7,10%	1,41%
ESFORÇO NA ARRECADAÇÃO TRIBUTÁRIA	13,81%	-1,13%	38,46%	17,04%	18,12%	24,54%
CRESC.REAL DAS TRANSFER CORR DA UNIÃO	9,36%	3,45%	1,99%	4,93%	3,46%	3,46%
CRESC.REAL DAS TRANSFER CORR DO ESTADO	6,32%	-1,82%	-10,23%	-1,91%	-4,65%	-5,60%
PERCENTUAL DE AUMENTO SALARIAL - EXECUTIVO	2,30%	1,50%	0,50%	0,00%	1,00%	1,00%
PERCENTUAL DE AUMENTO SALARIAL - LEGISLATIVO	2,30%	1,50%	0,50%	0,00%	1,00%	1,00%
CRESCIMENTO DOS INVESTIMENTOS	-35,38%	123,41%	2,88%	30,30%	52,20%	28,46%
Taxa de Juros Selic (Média do Ano)	6,50%	4,90%	2,67%	2,00%	2,30%	2,75%
Taxa de Câmbio (Média do Ano)	3,20%	3,10%	3,75%	3,25%	3,50%	3,60%

1.7.2.8.03.0.0.00.00.00	Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde – Repasse Fundo a Fundo	378.039,41	558.057,80	547.472,67	563.000,00	607.095,13	626.522,18	648.450,45
1.7.2.8.10.0.0.00.00.00	Transferência de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de Suas Entidades	762.545,18	465.545,14	576.335,18	165.000,00	443.616,05	457.811,76	473.835,17
1.7.2.8.99.0.0.00.00.00	Outras Transferências dos Estados	28.152,04	6.345,91	-	380.000,00	135.134,86	139.459,18	144.340,25
1.7.3.0.00.0.0.00.00.00	Transferências dos Municípios e de suas Entidades	-	-	-	-	-	-	-
1.7.4.0.00.0.0.00.00.00	Transferências de Instituições Privadas	58.000,00	2.000,00	12.000,00	15.000,00	10.367,95	10.699,72	11.074,21
1.7.5.8.01.1.1.00.00.00	Transferências de Recursos do FUNDEB - Principal	4.308.202,92	4.768.322,20	5.164.930,22	5.450.000,00	5.863.739,30	6.260.577,49	6.703.777,39
1.7.6.0.00.0.0.00.00.00	Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
1.7.7.0.00.0.0.00.00.00	Transferências de Pessoas Físicas	31.180,50	-	3.848,21	29.516,00	11.712,23	12.087,02	12.510,06
1.9.0.0.00.0.0.00.00.00	Outras Receitas Correntes	1.046.952,25	213.187,59	197.415,52	202.000,00	223.079,96	230.218,52	238.276,17
1.9.1.0.00.0.0.00.00.00	Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	79.933,97	213.187,59	-	125.000,00	124.253,11	128.229,21	132.717,23
1.9.2.0.00.0.0.00.00.00	Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	498.728,72	-	-	12.000,00	4.191,66	4.325,79	4.477,20
1.9.2.2.01.2.0.00.00.00	Restituição de Convênios - Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
1.9.2.2.00.0.0.00.00.00	Outras Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	498.728,72	-	-	12.000,00	4.191,66	4.325,79	4.477,20
1.9.9.0.00.0.0.00.00.00	Demais Receitas Correntes	468.289,56	-	197.415,52	65.000,00	94.635,19	97.663,52	101.081,74
1.9.9.0.03.0.0.00.00.00	Compensações Financeiras entre o Regime Geral e os Regimes Próprios de Previdência dos Servidores	-	-	-	-	-	-	-
1.9.9.0.06.0.0.00.00.00	Contrapartida de Subvenções ou Subsídios	-	-	-	-	-	-	-
1.9.9.0.1.1.1.0.00.00.00	Vanção Cambial	-	-	-	-	-	-	-
1.9.9.0.12.0.0.00.00.00	Encargos Legais pela Inscrição em Dívida Ativa e Receitas de Ônus de Sucumbência	385.490,56	-	-	-	-	-	-
1.9.9.0.99.2.0.00.00.00	Outras Receitas Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
1.9.9.0.99.0.0.00.00.00	Outras Receitas (demais receitas diversas)	82.799,00	-	197.415,52	65.000,00	94.635,19	97.663,52	101.081,74
2.0.0.0.00.0.0.00.00.00	Receitas de Capital	2.395.757,66	2.774.688,88	4.142.389,34	4.661.500,00	2.872.100,43	2.998.396,72	3.144.848,02
2.1.0.0.00.0.0.00.00.00	Operações de Crédito	757.259,26	1.418.371,85	2.809.165,00	2.374.000,00	1.000.000,00	1.050.000,00	1.100.000,00
2.2.0.0.00.0.0.00.00.00	Alienação de Bens	85.600,00	292.450,00	55.000,00	530.500,00	315.899,23	326.008,00	337.416,28
2.2.1.8.01.1.0.00.00.00	Alienação de Investimentos Temporários	-	-	-	-	-	-	-
2.2.1.8.01.2.0.00.00.00	Alienação de Investimentos Permanentes	-	-	-	-	-	-	-
2.2.1.0.00.0.0.00.00.00	Alienação de Bens Móveis	-	292.450,00	55.000,00	28.500,00	140.548,04	145.045,58	150.122,17
2.2.2.0.00.0.0.00.00.00	Alienação de Bens Imóveis	85.600,00	-	-	502.000,00	175.351,19	180.962,42	187.296,11
2.3.0.0.00.0.0.00.00.00	Amortização de Empréstimos	229.248,40	384.887,73	453.607,22	318.000,00	421.852,14	435.351,41	450.588,71
2.4.0.0.00.0.0.00.00.00	Transferências de Capital	1.323.650,00	678.979,29	1.024.617,12	1.439.000,00	1.134.349,06	1.187.037,30	1.256.841,03
2.4.1.0.00.0.0.00.00.00	Transferências da União e de suas Entidades	1.323.650,00	416.895,00	1.024.617,12	1.370.000,00	1.010.988,16	1.057.946,54	1.120.159,09
2.4.2.0.00.0.0.00.00.00	Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	-	160.075,29	-	69.000,00	84.741,23	88.677,29	93.891,96
2.4.3.0.00.0.0.00.00.00	Transferências dos Municípios e de suas Entidades	-	-	-	-	-	-	-
2.4.4.0.00.0.0.00.00.00	Transferências de Instituições Privadas	-	-	-	-	-	-	-
2.4.5.0.00.0.0.00.00.00	Transferências de Outras Instituições Públicas	-	102.009,00	-	-	38.619,66	40.413,47	42.789,98
2.4.6.0.00.0.0.00.00.00	Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
2.4.7.0.00.0.0.00.00.00	Transferências de Pessoas Físicas	-	-	-	-	-	-	-
2.9.0.0.00.0.0.00.00.00	Outras Receitas de Capital	-	-	-	-	-	-	-
2.9.9.0.00.1.1.01.00.00	Outras Receitas Diretamente Arrecadadas pelo RPPS - Principal	-	-	-	-	-	-	-
2.9.9.0.00.1.1.02.00.00	Remuneracao de Depósitos Bancários - Principal	-	-	-	-	-	-	-
7.0.0.0.00.0.0.00.00.00	Receitas Correntes Intraorçamentárias	2.240.404,65	3.144.607,17	2.836.649,14	3.437.000,00	3.504.490,48	3.561.708,76	3.758.205,39
7.0.0.0.00.0.0.00.00.00	Receitas Correntes Intraorçamentárias - RPPS	2.240.404,65	3.144.607,17	2.836.649,14	3.437.000,00	3.504.490,48	3.561.708,76	3.758.205,39
7.0.0.0.00.0.0.00.00.00	Receitas Correntes Intraorçamentárias - Outras	-	-	-	-	-	-	-
8.0.0.0.00.0.0.00.00.00	Receitas de Capital Intraorçamentárias	-	-	-	-	-	-	-
8.0.0.0.00.0.0.00.00.00	Receitas de Capital Intraorçamentárias - RPPS	-	-	-	-	-	-	-
8.0.0.0.00.0.0.00.00.00	Receitas de Capital Intraorçamentárias - Outras	-	-	-	-	-	-	-
9.0.0.0.00.0.0.00.00.00	(R) Deduções da Receita	- 4.275.336,96	- 4.758.701,45	- 5.603.599,32	- 5.036.000,00	- 5.530.001,91	- 5.630.750,07	- 5.728.993,26
9.1.1.0.00.0.0.00.00.00	Deduções da Receita de Impostos (digitar com sinal negativo)	(66.889,84)	(60.656,66)	(85.987,26)	(174.000,00)	115.039,09	118.720,34	122.875,55
9.1.7.0.00.0.0.00.00.00	Deduções para o FUNDEB	(4.208.447,12)	(4.698.044,79)	(5.008.239,78)	(4.534.000,00)	(5.114.795,75)	(5.202.257,31)	(5.285.503,25)
9.1.0.0.00.0.0.00.00.00	Demais Deduções da Receita Corrente (digitar com sinal negativo)	-	-	455.325,02	8.000,00	168.696,76	174.095,05	180.188,38
9.2.0.0.00.0.0.00.00.00	Demais Deduções da Receita de Capital (digitar com sinal negativo)	-	-	54.047,26	320.000,00	131.470,32	135.677,37	140.426,08
TOTAL DAS RECEITAS ARRECADADAS		39.080.269,46	42.829.084,87	47.721.325,89	46.141.300,00	49.659.214,31	51.998.248,44	55.250.469,67

Valores em R\$ 1,00

CONTAS CONSOLIDADAS ANUAIS	PAGA	PAGA	PAGA	PAGA(Estim)	PROJETADO	PROJETADO	PROJETADO	
	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	
3.0.00.00.00.00.00	DESPESAS CORRENTES	31.331.617,67	33.887.209,88	35.632.787,23	35.821.800,00	38.937.589,85	41.541.210,49	43.764.805,20
3.1.00.00.00.00.00	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	16.969.115,45	20.884.010,92	18.793.281,07	20.324.000,00	22.362.341,80	22.727.454,70	24.221.123,36
3.1.00.00.00.00.00	Pessoal - Executivo / Indiretas	13.735.462,90	17.572.131,59	14.745.223,17	15.780.000,00	17.945.292,18	18.238.287,32	19.436.923,89
3.1.00.00.00.00.00	Pessoal - Legislativo	524.766,26	540.878,33	544.647,64	564.000,00	614.228,16	624.256,74	665.283,45
3.1.00.00.00.00.00	Pessoal do R P P S	2.708.886,29	2.771.001,00	3.503.410,26	3.980.000,00	3.802.821,46	3.864.910,63	4.118.916,02
3.1.91.00.00.00.00	Despesas Com Pessoal - INTRAORÇAMENTARIAS	-	-	-	-	-	-	-
3.2.00.00.00.00.00	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	8.248,75	199.131,13	249.176,14	325.000,00	276.741,52	283.106,58	290.892,01
3.2.00.00.00.00.00	Juros e Encargos da Dívida - Executiv / Indiretas	8.248,75	199.027,83	249.176,14	325.000,00	276.702,87	283.067,04	290.851,38
3.2.00.00.00.00.00	Juros e Encargos da Dívida - Legislativo	-	-	-	-	-	-	-
3.2.00.00.00.00.00	Juros e encargos da Dívida RPPS	-	103,30	-	-	38,65	39,54	40,63
3.2.91.00.00.00.00	Juros e encargos da Dívida - INTRAORÇAMENTÁRIAS	-	-	-	-	-	-	-
3.3.00.00.00.00.00	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	14.354.253,47	12.804.067,83	16.590.330,02	15.172.800,00	16.298.506,53	18.530.649,21	19.252.789,84
3.3.00.00.00.00.00	Outras Despesas Correntes - Executivo	11.714.159,43	12.703.583,22	13.340.589,20	11.810.000,00	13.982.146,03	15.453.695,46	16.220.029,88
3.3.00.00.00.00.00	Outras Despesas Correntes - Legislativo	158.003,05	100.484,61	161.037,92	158.000,00	153.996,10	170.192,35	178.632,03
3.3.00.00.00.00.00	Outras Despesas Correntes RPPS	34.214,15	-	15.301,54	14.800,00	10.896,03	12.042,78	12.639,97
3.3.91.00.00.00.00	Outras Despesas Correntes - INTRAORÇAMENTÁRIAS	2.447.876,84	-	3.073.401,36	3.190.000,00	2.151.478,37	2.894.718,63	2.841.487,96
4.0.00.00.00.00.00	DESPESAS DE CAPITAL	2.811.056,49	2.352.982,84	4.165.366,44	3.392.700,00	4.441.368,04	6.539.601,79	8.467.563,23
4.4.00.00.00.00.00	INVESTIMENTOS	2.025.380,48	1.407.402,04	3.220.412,69	3.175.700,00	3.666.461,76	5.758.028,10	7.655.798,02
4.4.00.00.00.00.00	Investimentos - Executivo / Indiretas	2.023.801,48	1.407.402,04	3.210.794,69	3.150.000,00	3.651.392,61	5.735.187,03	7.625.338,52
4.4.00.00.00.00.00	Investimentos - Legislativo	1.579,00	-	9.618,00	15.000,00	11.393,70	17.895,91	23.793,89
4.4.00.00.00.00.00	Investimentos RPPS	-	-	-	-	-	-	-
4.4.91.00.00.00.00	Investimentos - INTRAORÇAMENTÁRIAS	-	-	-	10.700,00	3.675,45	4.945,15	6.665,61
4.5.00.00.00.00.00	INVERSÕES FINANCEIRAS	470.202,00	18.429,60	44.580,80	49.000,00	40.326,25	41.616,69	43.073,27
4.5.90.66.00.00.00	Concessão de Empréstimos e Financiamentos	470.202,00	18.429,60	44.580,80	49.000,00	40.326,25	41.616,69	43.073,27
4.5.90.99.00.00.00	Outras Inversões Financeiras - Executiv / Indiretas	-	-	-	-	-	-	-
4.5.90.99.00.00.00	Outras Inversões Financeiras - Legislativo	-	-	-	-	-	-	-
4.5.91.00.00.00.00	Inversões Financeiras - INTRAORÇAMENTÁRIAS	-	-	-	-	-	-	-
4.6.00.00.00.00.00	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA PÚBLICA	315.474,01	927.151,20	900.372,95	168.000,00	734.580,03	739.957,01	768.691,94
4.6.00.00.00.00.00	Amortização da Dívida - Executivo / Indiretas	226.156,99	850.437,54	900.372,95	168.000,00	708.228,89	730.892,21	756.473,44
4.6.00.00.00.00.00	Amortização da Dívida - Legislativo	-	-	-	-	-	-	-
4.6.00.00.00.00.00	Amortização da Dívida - RPPS	-	-	-	-	-	-	-
4.6.91.00.00.00.00	Amortização da Dívida - INTRAORÇAMENTÁRIAS	89.317,02	76.713,66	-	-	26.351,14	9.064,79	12.218,50
9.9.99.99.99.99.01	RESULTADO ORÇAMENTÁRIO / RESERVA - SEM RPPS	-	-	-	-	1.035.139,92	(1.543.343,58)	(2.732.705,56)
9.9.99.99.99.99.02	RESULTADO ORÇAMENTÁRIO / RESERVA DO RPPS	-	-	-	-	5.245.116,50	5.460.779,74	5.750.806,79
	TOTAL DAS DESPESAS	34.142.674,16	36.240.192,72	39.798.153,67	39.214.500,00	49.659.214,31	51.998.248,44	55.250.469,67

CHAPADA - RS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA 2021
Tabela 03 - Evolução e Estimativas para a Receita Corrente Líquida
Apuração Conforme a Instrução Normativa nº 06/2019, do TCE/RS

ESPECIFICAÇÃO	2019	2020	2021	2022	2023
I - RECEITAS CORRENTES (Exceto Intraorçamentárias)	46.345.886,73	43.078.800,00	48.812.625,32	51.068.893,04	54.076.409,51
II - DEDUÇÕES	12.583.009,81	9.981.000,00	11.780.567,48	12.280.068,15	13.013.280,32
I R R F s/Rendimentos do Trabalho	665.282,09	661.000,00	827.653,71	1.008.931,52	1.300.515,12
Contribuições Previdenciárias do Regime Próprio	1.073.718,57	1.092.000,00	1.205.415,99	1.225.096,98	1.305.611,45
Compensação Financeira entre Regimes	-	-	-	-	-
Rendimentos de Aplicações de Rec.Previdenciários	5.294.457,09	3.512.000,00	4.348.966,18	4.550.966,96	4.818.586,57
Deduções da Receita Corrente	5.549.552,06	4.716.000,00	5.398.531,59	5.495.072,70	5.588.567,18
III - (+) Ajuste Perdas com o Fundeb	-	-	-	-	-
IV - RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I-II+III)	33.762.876,92	33.097.800,00	37.032.057,84	38.788.824,89	41.063.129,19

MMA

Q

CHAPADA - RS

Lei de Diretrizes Orçamentárias para o Exercício de 2021

Tabela 04 - Estimativa de Limites de Gastos com Pessoal do Poder Executivo e Legislativo para o período de 2021 a 2023

PODER EXECUTIVO	2021	2022	2023
Limite Máximo Legal - 54 % da RCL (alínea "b" do inciso III do artigo 20 da LRF)	19.997.311,24	20.945.965,44	22.174.089,76
Limite Prudencial - 51,30 % da RCL (parágrafo único do artigo 22 da LRF)	18.997.445,67	19.898.667,17	21.065.385,28
Limite de Alerta - 48,60 % da RCL (inciso II do § 1º do artigo 59 da LRF)	17.997.580,11	18.851.368,90	19.956.680,79

PODER LEGISLATIVO	2021	2022	2023
Limite Máximo Legal - 6 % da RCL (alínea "b" do inciso III do artigo 20 da LRF)	2.221.923,47	2.327.329,49	2.463.787,75
Limite Prudencial - 5,70 % da RCL (parágrafo único do artigo 22 da LRF)	2.110.827,30	2.210.963,02	2.340.598,36
Limite de Alerta - 5,40 % da RCL (inciso II do § 1º do artigo 59 da LRF)	1.999.731,12	2.094.596,54	2.217.408,98

O objetivo do demonstrativo é evidenciar, com base na Receita Corrente Líquida prevista, os limites Lega, Prudencial e de Alerta para as Despesas com Pessoal do Poder Executivo e Legislativo.

a) quando as despesas com pessoal superarem, respectivamente, 48,60% e 5,40% da RCL no Poder Executivo e Legislativo, caberá a emissão do alerta de que trata o inciso II do § 1º do artigo 59;

b) o limite prudencial corresponde a 51,30% e 5,70% da RCL, respectivamente no Executivo e Legislativo. Quando superado, e de acordo com o estipulado no parágrafo único do artigo 22 c/c alínea "a" do inciso III do artigo 20, ambos da LRF, e coloca o respectivo poder ao alcance das seguintes vedações:

I - concessão de vantagem, aumento, reajuste ou adequação de remuneração a qualquer título, salvo os derivados de sentença judicial ou de determinação legal ou contratual, ressalvada a revisão prevista no inciso X do artigo 37 da Constituição;

II - criação de cargo, emprego ou função;

III - alteração de estrutura de carreira que implique aumento de despesa;

IV - provimento de cargo público, admissão ou contratação de pessoal a qualquer título, ressalvada a reposição decorrente de aposentadoria ou falecimento de servidores das áreas de educação, saúde e segurança;

V - contratação de hora extra, salvo no caso do disposto no inciso II do § 6º do artigo 57 da Constituição e as situações previstas na Lei de Diretrizes Orçamentárias.

c) Já quando superado o limite legal, de 6% no Legislativo e de 54% no caso do Executivo, além das vedações previstas no parágrafo único do art. 22 da LRF, o Poder que houver incidido no excesso deverá adotar providências para a eliminação do percentual excedente no prazo e condições estabelecidas nos §§ 1º e 2º e do caput do artigo 23, e o Município sujeito às restrições dos §§ 3º e 4º do mesmo artigo, todos da LRF.

CHAPADA - RS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA 2021
TABELA 05 - Demonstrativo da Evolução da Dívida Consolidada Líquida

Exercício	2.018	2.019	2.020	2.021	2.022	2.023
	Saldo	Saldo	Reestimativa	Previsão (Saldo Médio)	Previsão (Saldo Médio)	Previsão (Saldo Médio)
DÍVIDA CONSOLIDADA (I)	1.702.255,91	3.340.816,02	4.863.419,17	3.302.163,70	3.835.466,30	4.000.349,72
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Dívida Contratual (inclusive parcelamentos)	1.624.558,92	3.340.816,02	4.863.419,17	3.276.264,70	3.826.833,30	3.988.839,06
Precatórios posteriores a 05-05-2000	77.696,99	-	-	25.899,00	8.633,00	11.510,67
DISPONIBILIDADES DE CAIXA (II)	2.552.922,06	4.973.292,51	6.127.663,63	4.551.292,73	5.217.416,29	5.298.790,88
Disponibilidade da Caixa Bruta	2.090.069,74	4.533.287,52	5.935.411,77	4.186.256,34	4.884.985,21	5.002.217,77
(-) Restos a Pagar Processados	-	-	-	-	-	-
Demais Haveres Financeiros	462.852,32	440.004,99	192.251,86	365.036,39	332.431,08	296.573,11
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III = I - II)	(850.666,15)	(1.632.476,49)	(1.264.244,46)	(1.249.129,03)	(1.381.949,99)	(1.298.441,16)

Cronograma Anual de Operações de Crédito e de Amortização e Serviço da Dívida

Valores em R\$

Operações de Crédito / Pagamentos	2.018	2.019	2.020	2.021	2.022	2.023
	Realizado	Realizado	Reestimativa	Previsão	Previsão	Previsão
2.1 - Operações de Crédito	1.418.371,86	2.609.165,00	2.374.000,00	1.000.000,00	1.050.000,00	1.100.000,00
2.2 Encargos - Exceto RPPS	199.027,83	249.176,14	325.000,00	276.702,87	283.067,04	290.851,38

<p>Dívida Pública Consolidada – É o montante total apurado:</p> <ul style="list-style-type: none"> - das obrigações financeiras do Município, inclusive as decorrentes de emissão de títulos, assumidas em virtude de leis, contratos, convênios ou tratados; - das obrigações financeiras do Município, assumidas em virtude da realização de operações de crédito para amortização em prazo superior a doze meses ou que, embora de prazo inferior a doze meses, tenham constado como receitas no orçamento; - dos precatórios judiciais emitidos a partir de 5 de maio de 2000 e não pagos durante a execução do orçamento em que houverem sido incluídos. <p>Dívida Consolidada Líquida – DCL – Corresponde à dívida pública consolidada menos as deduções, que compreendem o ativo disponível e os haveres financeiros, líquidos dos Restos a Pagar Processados. Referente a Dívida Consolidada Líquida do exercício de 2020 se refere aos valores apurados no Primeiro Semestre de 2020.</p>	756.473,44
---	-------------------

CHAPADA - RS

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA 2021

TABELA 06 - Demonstrativo da Memória de Cálculo do Resultado Primário e Nominal - ACIMA DA LINHA

RECEITAS PRIMÁRIAS	2.018	2.019	2.020	2.021	2.022	2.023
	Arrecadação	Arrecadação	Projeção	Projeção	Projeção	Projeção
Receitas Correntes - Exceto Intraorçamentárias	36.909.788,82	40.796.334,67	38.362.800,00	43.414.093,73	45.573.820,34	48.487.842,33
(-) Aplicações Financeiras em Geral	55.294,73	319.002,94	68.000,00	161.128,78	168.612,89	178.528,17
(-) Aplicações Financeiras do RPPS	3.138.965,43	5.294.457,09	3.512.000,00	4.348.966,18	4.550.966,96	4.818.586,57
(-) Outras Receitas Financeiras	-	-	-	-	-	-
(=) Receitas Primárias Correntes (I)	33.715.528,66	35.182.874,64	34.782.800,00	38.903.998,77	40.854.240,50	43.490.727,60
Receitas de Capital - Exceto Intraorçamentárias	2.774.688,88	4.088.342,08	4.341.500,00	2.740.630,11	2.862.719,35	3.004.421,95
(-) Operações de Crédito	1.418.371,86	2.609.165,00	2.374.000,00	1.000.000,00	1.050.000,00	1.100.000,00
(-) Amortização de Empréstimos	384.887,73	453.607,22	318.000,00	421.852,14	435.351,41	450.588,71
(-) Alienação de Investimentos Temporários e Permanentes	-	-	-	-	-	-
(-) Outras Receitas de Capital - Não Primárias	-	-	-	-	-	-
(=) Receitas Primárias de Capital (II)	971.429,29	1.025.569,86	1.649.500,00	1.318.777,97	1.377.367,94	1.453.833,24
RECEITAS PRIMÁRIAS TOTAIS (III = I + II)	34.686.957,95	36.208.444,50	36.432.300,00	40.222.776,74	42.231.608,43	44.944.560,83

DESPESAS PRIMÁRIAS	2.018	2.019	2.020	2.021	2.022	2.023
	Pagamento	Pagamento	Pagto Estimado	Projeção	Projeção	Projeção
Despesas Correntes - Exceto Intraorçamentárias	33.887.209,88	32.559.385,87	32.631.800,00	36.786.111,49	38.646.491,86	40.923.317,24
(-) Juros e Encargos da Dívida	199.131,13	249.176,14	325.000,00	276.741,52	283.106,58	290.892,01
(=) Despesas Primárias Correntes (IV)	33.688.078,75	32.310.209,73	32.306.800,00	36.509.369,97	38.363.385,29	40.632.425,23
Despesas de Capital - Exceto Intraorçamentárias	2.276.269,18	4.165.366,44	3.382.000,00	4.411.341,44	6.525.591,85	8.448.679,12
(-) Concessão e Empréstimos e Financiamentos	18.429,60	44.580,80	49.000,00	40.326,25	41.616,69	43.073,27
(-) Aquisiç. De Títulos de Capital Já Integralizado	-	-	-	-	-	-
(-) Aquisição de Títulos de Crédito	-	-	-	-	-	-
(-) Amortização da Dívida	850.437,54	900.372,95	168.000,00	708.228,89	730.892,21	756.473,44
(=) Despesas Primárias de Capital (V)	1.407.402,04	3.220.412,69	3.165.000,00	3.662.786,31	5.753.082,95	7.649.132,41
DESPESAS PRIMÁRIAS ANTES DA RESERVA DE CONTINGÊNCIA (VI = IV + V)	35.095.480,79	35.530.622,42	35.471.800,00	40.172.156,27	44.116.468,23	48.281.557,64
RESERVA DE CONTINGÊNCIA - PREVISÃO (VII)				6.280.256,42	3.917.436,16	3.018.101,24
DESPESAS PRIMÁRIAS APÓS A RESERVA DE CONTINGÊNCIA (VIII = VI + VII)				46.452.412,70	48.033.904,39	51.299.658,88
META DE RESULTADO PRIMÁRIO A SER CONSIDERADA (IX = III - VIII)	- 408.522,84	677.822,08	960.500,00	- 6.229.635,96	- 5.802.295,96	- 6.355.098,05

JUROS E ENCARGOS ATIVOS (Variações Patrimoniais Aumentativas)	2.018	2.019	2.020	2.021	2.022	2.023
	Saldo	Saldo	Saldo	Projeção	Projeção	Projeção
4.4.1.1.1.00.00 - Juros e Encargos de Empréstimos Internos Concedidos - Consolidação	-	-	-	-	-	-

4.4.1.1.3.00.00 - Juros e Encargos de Empréstimos Internos Concedidos - Inter Ofss – União	-	-	-	-	-	-
4.4.1.1.4.00.00 - Juros e Encargos de Empréstimos Internos Concedidos - Inter Ofss -Estado	-	-	-	-	-	-
4.4.1.1.5.00.00 - Juros e Encargos de Empréstimos Internos Concedidos - Inter Ofss – Município	-	-	-	-	-	-
4.4.1.2.1.00.00 - Juros e Encargos de Empréstimos Externos Concedidos – Consolidação	-	-	-	-	-	-
4.4.1.3.1.00.00 - Juros e Encargos de Financiamentos Internos Concedidos – Consolidação	-	-	-	-	-	-
4.4.1.3.3.00.00 - Juros e Encargos de Financiamentos Internos Concedidos - Inter Ofss – União	-	-	-	-	-	-
4.4.1.3.4.00.00 - Juros e Encargos de Financiamentos Internos Concedidos - Inter Ofss – Estado	-	-	-	-	-	-
4.4.1.3.5.00.00 - Juros e Encargos de Financiamentos Internos Concedidos - Inter Ofss – Município	-	-	-	-	-	-
4.4.1.4.1.00.00 - Juros e Encargos de Financiamentos Externos Concedidos – Consolidação	-	-	-	-	-	-
4.4.2.1.1.00.00 - Juros e Encargos de Mora Sobre Empréstimos e Financiamentos Internos Concedidos – Consolidação	-	-	-	-	-	-
4.4.2.1.3.00.00 - Juros e Encargos de Mora Sobre Empréstimos e Financiamentos Internos Concedidos - Inter Ofss – União	-	-	-	-	-	-
4.4.2.1.4.00.00 - Juros e Encargos de Mora Sobre Empréstimos e Financiamentos Internos Concedidos - Inter Ofss - Estado	-	-	-	-	-	-
4.4.2.1.5.00.00 - Juros e Encargos ee Mora Sobre Empréstimos e Financiamentos Internos Concedidos - Inter Ofss - Município	-	-	-	-	-	-
4.4.2.2.1.00.00 - Juros e Encargos de Mora Sobre Empréstimos e Financiamentos Externos Concedidos - Consolidação	-	-	-	-	-	-
4.4.5.1.1.00.00 - Remuneração de Depósitos Bancários - Consolidação	-	-	-	-	-	-
4.4.5.2.1.00.00 - Remuneração de Aplicações Financeiras - Consolidação	-	-	-	-	-	-
SOMA DOS JUROS E ENCARGOS ATIVOS (VIII)	0	0	0	0	0	0

JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (Variações Patrimoniais Diminutivas)	2.018	2.019	2.020	2.021	2.022	2.023
	Saldo	Saldo	Saldo	Projeção	Projeção	Projeção
3.4.1.1.1.00.00 - Juros e Encargos da Dívida Contratual Interna - Consolidação	-	-	-	-	-	-
3.4.1.1.3.00.00 - Juros e Encargos da Dívida Contratual Interna - Inter Ofss - União	-	-	-	-	-	-
3.4.1.1.4.00.00 - Juros e Encargos da Dívida Contratual Interna - Inter Ofss - Estado	-	-	-	-	-	-
3.4.1.1.5.00.00 - Juros e Encargos da Dívida Contratual Interna - Inter Ofss - Município	-	-	-	-	-	-
3.4.1.2.1.00.00 - Juros e Encargos da Dívida Contratual Externa - Consolidação	-	-	-	-	-	-

3.4.1.3.1.00.00 - Juros e Encargos da Dívida Mobiliária - Consolidação	-	-	-	-	-	-
3.4.1.4.1.00.00 - Juros e Encargos de Empréstimos por Antecipação de Receita Orçamentária – Consolidação	-	-	-	-	-	-
3.4.1.8.1.00.00 - Outros Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Internos – Consolidação	-	-	-	-	-	-
3.4.1.8.3.00.00 - Outros Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Internos - Inter Ofss – União	-	-	-	-	-	-
3.4.1.8.4.00.00 - Outros Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Internos - Inter Ofss – Estado	-	-	-	-	-	-
3.4.1.8.5.00.00 - Outros Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Internos - Inter Ofss - Município	-	-	-	-	-	-
3.4.1.9.1.00.00 - Outros Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Externos - Consolidação	-	-	-	-	-	-
3.4.2.1.1.00.00 - Juros e Encargos de Mora de Empréstimos e Financiamentos Internos Obtidos - Consolidação	-	-	-	-	-	-
3.4.2.1.3.00.00 - Juros e Encargos de Mora de Empréstimos e Financiamentos Internos Obtidos - Inter Ofss - União	-	-	-	-	-	-
3.4.2.1.4.00.00 - Juros e Encargos de Mora de Empréstimos e Financiamentos Internos Obtidos - Inter Ofss - Estado	-	-	-	-	-	-
3.4.2.1.5.00.00 - Juros e Encargos de Mora de Empréstimos e Financiamentos Internos Obtidos - Inter Ofss - Município	-	-	-	-	-	-
3.4.2.2.1.00.00 - Juros e Encargos de Mora de Empréstimos e Financiamentos Externos Obtidos - Consolidação	-	-	-	-	-	-
SOMA DOS JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (IX)	0	0	0	0	0	0
RESULTADO NOMINAL - ACIMA DA LINHA (X = VII + VIII - IX))	- 408.522,84	677.822,08	960.500,00	- 6.229.635,96	- 5.802.295,96	- 6.355.098,05